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Keskkonnaministeerium on 
aastaid pingutanud selle ni-
mel, et meie joogivesi oleks 
puhas ning tervisele ohutu ja 
reovesi ei saastaks keskkon-
da. Ligi kaheksa aastat on 
Eesti erinevates piirkondades 
ehitatud/renoveeritud vee- 
ja kanalisatsioonitrasse ning 
veepuhastusjaamu. Osaliselt 
on need tööd juba lõppenud, 
kuid osa töid on alles poole-
li ja osa töid veel lähiaastatel 
kavas. Tegu on väga suurte ja 
mahukate ettevõtmistega, mis 
puudutavad peaaegu kõiki 
Eesti inimesi ja kodusid. Kõik 
need projektid on teoks saa-
nud ja saamas tänu Euroopa 
Liidu kaasrahastusele.

Veel paar aastat tagasi äh-
vardas ehitushindade mitme-
kordne kallinemine nii mõ-
nedki veemajandusprojektid 
pooleli jätta. Nüüdseks on aga 
selgunud, et alustatud tööd 
saab lõpuni teha. Vähe sellest 
– veel tänavu lükkame käima 
36 uut veemajanduse infrast-
ruktuuri arendusprojekti, mil-
le eeldatav kogumaksumus on 
6,5 miljardit krooni. Sellest 4,8 
miljardit tuleb Euroopa Liidu 
Ühtekuuluvusfondilt. See on 

suur panus meie kõigi elukesk-
konna parandamisse. Aga mit-
te ainult, seeläbi võidab ka Ees-
ti majandus.

Kiirus on oluline

Eriti tähtis on EL abiraha 
kiire kasutuselevõtt just prae-
gu, sest suured projektid an-
navad ettevõtetele ja inimestele 
tööd. Huvi EL abirahade kasu-
tamise vastu ongi Eestis väga 
suur. Selleks, et EL toetusi kii-
resti kasutusse lasta, allkirjasta-
sin 2008. aasta lõpus määruse, 
mis praktiliselt kahekordistas 
ainuüksi veemajanduse infra-
struktuuride uuendamiseks ja 
laiendamiseks suunatud KIK-i 
esimese taotlusvooru toetuste 
summat 2,5 miljardilt 4,9 mil-
jardi kroonini.

Keskkonnahoiule kokku 
planeeritud 12 miljardist kroo-
nist eurotoetustest on nüüd-
seks broneeritud juba ligi 50%. 
See tähendab, et 6 miljardi 
krooni ulatuses on projektidele 
rahastamisotsused tehtud. Te-
gemist on peamiselt vee-, ka-
nalisatsiooni- ja jäätmeprojek-
tidega, mis tuleb nüüd toetuse 
saajatel võimalikult kiiresti käi-
ma lükata. Kuna tegu on väga 

mahukate projektidega, kulub 
tänavune aasta nende etteval-
mistusele ja projekteerimis-
töödele. Ehitamise ja ka välja-
maksete põhiraskus kandub 
aastatesse 2010–2011, osaliselt 
ka aastasse 2012.

Veel pole lõppenud ka kõik 
eelmise perioodi (2004–2006) 
suurprojektid. Poolelioleva-
te tööde kiirendamiseks otsus-
tas KIK-i nõukogu veebruari 
viimastel päevadel täiendavalt 
rahastada Ühtekuuluvusfon-
di kolme projekti, mille ko-
gusumma on üle 131 miljo-
ni krooni. Lisaraha said kaks 
pooleliolevat Emajõe ja Võhan-
du valgala veemajandusprojek-
ti ning Kohtla-Järve ja Kiviõli 
poolkoksi prügilate sulgemise 
projekt. Lisarahastuse abil re-
konstrueeritakse näiteks ka Võ-
ru linna reoveepuhasti ja lõpe-
tatakse Elva linna veevarustuse 
ja kanalisatsiooni ehitustööd.

Raha üle ei jää

Euroopa Liidu fondide abi-
ga kaasrahastatud projektide 
saatuse kohta on avaldatud ar-
vamust, nagu viiks liigne büro-
kraatia rahataotlejatelt viimsegi 
hingejõu ega lase eurorahasid 
piisavalt kiiresti kasutusse, mis-
tõttu need võivad kogunisti ka-
sutamata jääda. See hirm on 
küll asjatu. Kindlasti ei ole bü-
rokraatia rakendamine ees-
märk omaette, kuid samas on 
see siiski hädavajalik. „Tüütu“ 
bürokraatia teenib esmajoo-

nes toetuse saaja huve. Euroo-
pa Liidu toetuste edukal kasu-
tamisel on oluline, et eelnevalt 
oleks välja töötatud ja rakenda-
tud väga täpsed raha eraldami-
se reeglid. Kui neid ei ole või on 
need läbi mõtlemata ning läbi-
paistmatud, suureneb risk raha 
väärkasutuseks. Kui reeglid on 
mitmetitõlgendatavad, võime 
õige pea sattuda näiteks kohtu-
vaidlustesse. Need võivad kes-
ta aastaid ja panna rahakasu-
tuse hoopiski seisma. Samuti 
peame toetusrahade kasutami-
sel lähtuma eemärkidest, mis 
me EL-ist raha taotledes oleme 
kokku leppinud ning seejuures 
arvestama EL nõuetega.

Keskkonnavaldkonnas po-
le raha kasutamata jätmist kar-
ta, pigem tekib (ja ongi juba 
tekkinud!) olukord, et tahtjaid 
on liiga palju. Esimesed välja 
kuulutatud taotlusvoorud, näi-
teks veemajanduses, paistsid 
silma heade projektide rohku-
sega. Vee-ettevõtted ja kohali-
kud omavalitsused on projek-
tide kirjutamist väga tõsiselt 
võtnud ning see teeb suurt 
rõõmu. Aga kui mõnes kesk-
konnavaldkonnas peaks tõesti 
tekkima olukord, et taotlejaid 
ei ole, on meil võimalus 2010. 
aastal teha Euroopa Komisjo-
nile ettepanek raha tõsta teise 
valdkonda, kus huvi on suu-
rem. Seega – mina küll ei usu, 
et keskkonnavaldkonnas euro-
toetusi üle jääb, pigem ikka tu-
leb nappus kätte.

Veemajandusprojektid saavad uue hoo

JAANUS TAMKIVI
keskkonnaminister

Omavalitsuste tulubaasi kärpi-
mine, majandusliku olukorra 
jätkuv halvenemine ning suu-
renev tööpuudus on omava-
litsuste tulusid oluliselt vähen-
danud. Erandiks ei ole ka Türi 
vald. Lisaeelarvega vähenevad 
valla tulud veel 7,9 miljonit 
krooni. Esialgu kavandatud in-
vesteeringute maht väheneb üle 
5,1 miljoni krooni ja püsikulud 
ligikaudu 8,1 miljonit krooni. 

Hea ülevaate annab tulude 
võrdlemine eelmise aasta tege-
liku laekumisega, sest esimene 
tulude ja kulude vähendami-
ne toimus juba Türi valla 2009. 
aasta eelarve kinnitamisel. Kok-
ku vähenevad valla tulud võr-
reldes eelmise aastaga 12,17% 
(13 675 251 krooni). Üksikisi-
ku tulumaksu laekumine vähe-
neb 8,68% (7 255 165 krooni), 
laekumine riigieelarvest tasan-
dusfondi väheneb 33,38% (4 

898 000 krooni) ja muud tu-
lud vähenevad 58,21% (1 225 
952 krooni). Lisaks eelneva-
le eraldab riik 74,57% (6 451 
900 krooni) vähem raha teede 
korrashoiuks. Arvestades tee-
de korrashoiuks eraldatud va-
henditega vähenevad valla tu-
lud kokku 16,63% (20 127 151 
krooni). 

Vallavolikogus esimese lu-
gemise läbinud negatiivne lisa-
eelarve ei jää ilmselt viimaseks. 
Kui käesoleva aasta jaanuaris 
ja veebruaris laekus üksikisiku 
tulumaksu esilagu kavandatud 
mahus, siis märtsi laekumist 
arvestades tuleks minu hinnan-
gul eelarvet vähendada veel vä-
hemalt 2,5-3,0 miljonit krooni. 
Mille arvelt kulusid kokku hoi-
da, jään vastuse võlgu. Töötaja-
te koondamine käesoleval aas-
tal suurt kokkuhoidu ei anna. 
Vallale erinevate teenuste osu-
tamiseks sõlmitud lepingute lõ-

petamine või nende muutmine 
on võimalik ainult kokkuleppel 
teenuse osutajaga. Kokkuvõt-
tes võib öelda, et häid lahendu-
si ei ole. 

Negatiivse lisaeelarve koos-
tamisel rääkisime esialgu ka 
töötasude vähendamisest. Mit-
med meie  töötajad olid nõus 
oma töötasu ajutiselt vähenda-
ma. Põhjus ikka selles, et rasked 
ajad tuleb koos üle elada. Taas-
iseseisvumisel olime ju kõik 
koos valmis kartulikoori söö-
ma. Kahjuks langes samasse ae-
ga riigikogu liikmete palga suu-
rendamine ning erakondade 
rahastamise ümber toimuv. Rii-
gikogu liikmete palga suuren-
damine on arusaadav. Oma rii-
gis kehtivaid seadusi tuleb täita. 
Pigem tuleks küsida, miks ei ole 
võetud vastu seadust Riigikogu 
järgmise koosseisu töötasu vä-
hendamiseks. Kuna tavaliselt 
üle poole Riigikogu liikmetest 
valitakse tagasi, siis sellist ot-
sust ilmselt ei tule kunagi. Toe-
tust erakondadele oleks või-
nud vähendada vähemalt 50%, 
kokkuhoid kümneid miljoneid 
kroone. Kahjuks ei peetud seda 
vajalikuks.  

Peale riigikogu liikme-
te palga ümber toimuvat ning 

erakondadele eraldatava ra-
ha mittevähendamist, võrduks 
valla töötajate töötasu vähen-
damine inimestele näkku sü-
litamisena. Inimesi, kes tuleb 
koondada, saab lohutada ai-
nult teadmisega, et töötuna ol-
les saavad nad lugeda klants-
paberil trükitud erakondade 
järjekordseid valimislubadu-
si ning vaadata suuri plaka-
teid, kus meie poliitikud anna-
vad teada oma järjekordsetest 
unistustest. Vähemalt Türi lin-
nas oleme tuttavate poliitikute 
elusuuruses plakateid keskväl-
jakul näinud. Kuidas need pla-
katid on aidanud meie elujärge 
parandada, jäägu igaühe enda 
otsustada. 

Kõige eelneva taustal mõ-
jub pigem mõnitamisena Kaia 
Iva poolt koostatud järjekord-
ne üllitis. Miks nendega ini-
meste postkaste risustatakse, 
jääb arusaamatuks. Suur mure 
armsa koduvalla inimeste pä-
rast just vahetult enne valimisi 
on kummaline. Tuletan meel-
de, et IRLi liikmeid on valla-
volikogus kümme. Miks oma 
teadmisi ei ole seni rakendatud 
ning tehtud konkreetseid ette-
panekuid meie elujärje paran-
damiseks? Vastuseis külaseltsi-

le tegutsemiseks vajaliku hoone 
(endise Kirna kaupluse) soe-
tamisel ning Säreveres asuvate 
soojatrasside rekonstrueerimi-
sel, esilagu rohkem põhimõt-
telisi ettepanekuid ei meenu. 
Kindlasti tuleb olla ka tänulik 
kirjavigade parandamise eest. 
Järsku jääb sellest väheks?

IRLi liikmed on avalda-
nud arvamust, et peale valda-
de ühinemist oleks tulnud ühi-
nemisega kaasnevate raskuste 
paremaks ja kiiremaks lahen-
damiseks võtta kaolitsiooni ka 
nemad. Miks seda ei tehtud, 
mina ei tea. Kuid olen kindel, 
et igasuguseid ettepanekuid on 
vallavolikogu ja vallavalitsus ol-
nud kindlasti valmis arutama, 
neid ei ole aga tehtud. Sõnad ja 
teod peavad ikka kokku mine-
ma. Mõeldes majanduskriisile 
(suurim majanduslangus pea-
le viimast sõda), oleks ilmselt 
mõistlik ka riigi tasandil kao-
litsiooni laiendada. Kahjuks vä-
listati lisaeelarve koostamisel 
igasugune arutelu isegi Riigiko-
gus, kodanikuühiskonna kaa-
samisest ei tasu isegi mitte rää-
kida. Kuna eelarve (sealhulgas 
ka negatiivse lisaeelarve) võtab 
vastu vallavolikogu, oleks taht-
nud kuulda ka Türi vallavoliko-

gu liikmete erinevaid seisukoh-
ti ja ettepanekuid. Kahjuks neid 
ei ole tehtud.  

Toetama peaks nende era-
kondade esindajaid, kes on val-
mis muutusteks riigi tasandil. 
Mõttetu on rääkida haldusre-
formist, kui Türi suurusel val-
lal moodustavad sihtotstarbeli-
sed eraldised umbes poole valla 
tulust. Võrreldes näiteks põhja-
maadega on omavalitsuste tulu 
Eestis kordades väiksem. Raha 
jagamine on erakondade tuge-
va kontrolli all. Kuidas sa ikka 
valimistel muidu hääli korjad. 
Olen kindel, et ühegi arene-
nud riigi parlamendi saadik ei 
lähe võtma vastu tänukirja rii-
gieelarvest mõnele asutusele 
raha eraldamise eest. Meil on 
see kahjuks tavaline (vähemalt 
Türi vallas). Arvan, et erakon-
na liikmed võiks siin olla abiks 
ning öelda, mis on sobilik, mis 
mitte. Järsku arendaks Türi val-
da talupojamõistusele arusaa-
dava loogika alusel, igasugused 
mängurid tuleks hoida valimis-
tega võimust võimalikult kau-
gemal. Millised on need väär-
tused, mida me tahame oma 
riigis arendada ning viia Ees-
tist Euroopa Parlamenti? Otsu-
se teevad valijad.

AIVO PRÜSSEL
Türi Vallavalitsuse arendus- ja rahandusosakonna 

juhataja

Kulusid tuleb kärpida planeeritust suuremas mahus

UUED PROJEKTID

•Türi linna ühisveevärgi- ja kanalisatsioonivõrgu rekonst-
rueerimine ja laiendamine
•Saue valla Tallinna reoveekogumisala ühisveevärgi ja -kana-
lisatsiooni projekt
•Jõelähtme valla Loo ja Iru asula ühisveevarustus-ja kanali-
satsioonisüsteemi kaasajastamine
•Valga maakonna veemajandusprojekt – Valga linn
•Rakvere linna reoveekogumisala veemajandusprojekt
•Pärnu Kesklinna, Ülejõe ja Rääma linnaosade ühisveevärgi 
ja -kanalisatsiooni rekonstrueerimine ja laiendamine
•Kehra reovee kogumisala veevarustuse ja kanalisatsiooni-
süsteemide rekonstrueerimine ja laiendamine
•Narva veevarustus- ja kanalisatsioonisüsteemide rekonst-
rueerimise projekt
•Põltsamaa linna ning selle lähiümbruse ühisveevärgi ja ka-
nalisatsioonisüsteemide rekonstrueerimine ja laiendamine
•Sillamäe linna veevarustus- ja kanalisatsioonisüsteemide re-
konstrueerimine
•Haljala veemajandusprojekt
•Järva-Jaani alevi ühisvee- ja kanalisatsioonivõrgu rekonst-
rueerimise ja laiendamise projekt
•Keila linna reoveekogumisala veemajandusprojekt
•Tapa veemajandusprojekt
•Rae valla Pirita jõe reoveekogumisala veemajandusprojekt
•Kadrina aleviku veevarustuse ja kanalisatsioonisüsteemide 
rekonstrueerimine
•Otepää linna reoveekogumisala veemajandusprojekt
•Valga maakonna veemajandusprojekt: Tõrva linn
•Kohila reoveekogumisala veemajandusprojekt
•Väike-Maarja veemajandusprojekt
•Aseri reoveekogumisala ühisveevärgi ja -kanalisatsiooni 
ehitamise ja rekonstrueerimise projekt
•Kiili valla ühtekuuluvusfondi veemajandusprojekt
•Maardu linna veemajandusprojekt
•Tamsalu reovee kogumisala veemajandusprojekt
•Vändra alevi ühisvee- ja kanalisatsioonivõrgu rekonstruee-
rimise ja laiendamise projekt

Vt. lisa www.kik.ee


